
 
  

ORIGINALE 

 

Reg. Gen. n. 54  
del  _________ 

 

Città di Locri 
Prov. di Reggio Calabria 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO ASSEGNAZIONE FONDI AL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER 
REDAZIONE PIANO STRUTTURALE ASSOCIATO 
TRA I COMUNI DI\: ANTONIMINA, CANOLO, 
CIMINà, GERACE, LOCRI, PORTIGLIOLA, 
SANT'ILARIO DELLO IONIO. 

 

L’anno 2011 il giorno cinque del mese di maggio alle ore 15.00 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti: 
 

Num. 
Ord. 

COGNOME E NOME Incarico Presente Assente 

1 MACRI' FRANCESCO Sindaco-Presidente X  

2 PELLE LUCIA Vicesindaco  X 

3 RUPO DANIELA Assessore  X 

4 COMMISSO FRANCESCO Assessore X  

5 RASCHELLA' TOMMASO Assessore X  

6 ROMEO DOMENICO ANTONIO Assessore X  

7 LA ROSA MARIA TERESA Assessore X  

8  Assessore   

Totale 5 2 

 
Assiste il Segretario Generale: Dott. Vincenzina Sica. 
Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dopo aver dichiarato 
aperta la riunione, li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO ASSEGNAZIONE FONDI AL RESPONSABILE UNICO 

DEL PROCEDIMENTO PER REDAZIONE PIANO STRUTTURALE 
ASSOCIATO TRA I COMUNI DI\: ANTONIMINA, CANOLO, CIMINà, 
GERACE, LOCRI, PORTIGLIOLA, SANT'ILARIO DELLO IONIO. 

 
 
PREMESSO: 

• Che la Regione Calabria, con L.R. 14/2006 ha modificato ed integrato la L.R. 19/2002 recante norme per la 

tutela, governo e uso del territorio, denominata “Legge Urbanistica della Calabria”; 

• Che con deliberazione del Consiglio Regionale n.106 del 10/11/2006, sono state emanate le linee guida 

della pianificazione regionale; 

• Che  tali linee guida prevedano la possibilità per vari Comuni di procedere alla redazione di un Piano 

Strutturale in forma associata (P.S.A.); 

• Che i Comuni di Antonimina, Canolo, Cimina’, Gerace, Locri, Portigliola, Sant’Ilario dello Ionio, hanno 

deliberato la stipula di una convenzione per come previsto dal combinato disposto degli art. 20 bis della 

L.R. 14/2006 e della L.R. 15/2006 e, a tale scopo, i rispettivi Consigli Comunali hanno approvato un 

protocollo d’intesa finalizzato alla redazione di un Piano Strutturale in forma Associativa, individuando nel 

Comune di Locri l’ente capofila, ciò con deliberazioni consiliari del gennaio 2007 e del settembre 2008; 

• Che la Regione Calabria – Assessorato Urbanistica e Governo del Territorio, con nota prot. 237/sp ha 

comunicato che il Dipartimento Urbanistico e Governo del Territorio, con Decreto dirigenziale n. 13515 

del 17/09/2007, ha definito la ripartizione dei contributi previsti a favore delle associazioni di Comuni, che 

hanno dichiarato di voler procedere alla redazione di un P.S.A. e nel contempo ha comunicato la 

concessione a questa aggregazione di un contributo pari ad €. 70.513,05, successivamente aumentato ad €. 

81.444,84, ciò a seguito di nuova richiesta del competente Ufficio Unico di  Piano, richiesta dettata 

dall’ingresso degli ultimi 2  (due) Comuni nel Piano Associato, previa sottoscrizione, per come verificatosi, 

nel protocollo d’intesa; 

• Che con delibere di Consiglio e di giunta, da parte dei Comuni su richiamati è stato costituito l’Ufficio 

Unico di Piano; che la sede dell’Ufficio Unico di Piano è presso il Comune di Locri il quale costituisce il 

referente nei confronti della Regione Calabria; 

• Considerato che, l’Ufficio Unico di Piano, in nome e per conto delle Amministrazioni che rappresenta ed 

in adempimento alle funzioni da svolgere, sulla base delle tariffe professionali, tenuto conto dei servizi da 

espletare, ha commisurato l’importo complessivo dei servizi in € 592.159,35 oltre oneri fiscali e 

previdenziali, tale importo è stato abbattuto per correlarlo alle effettive disponibilità di spesa dei Comuni 

associati in € 445.000,00 omnicomprensivo di oneri fiscali e previdenziali di cui specificatamente: € 

81.444,84 a carico della Regione Calabria Assessorato al Urbanistica;  € 363.555,16 a carico dei comuni 

associati ripartiti secondo la tabella di cui allegato A. 

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Che le premesse e l’ allegata tabella A costituiscono parte integrale del presente atto; 

 



1. Che intenzione della G.C. aderire alla formazione del PSA, pertanto stabilisce di conferire la propria quota 

fissata dall’allegata Tabella A in € 117.618,97, fondi che verranno reperiti al futuro bilancio degli esercizi 

2012 – 2013 – 2014 , da inserire nel futuro bilancio pluriennale in corso di approvazione; 

2. Di dare indirizzo al proprio Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ufficio Ragioneria, di provvedere per 

quanto di competenza all’espletamento di tutti gli atti necessari per l’impegno della predetta somma, la 

quale dovrà essere conferita all’ufficio Unico di Piano; 

3. Di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Piano presso il Comune di Locri; 

4. Di dichiarare la presente stante l’urgenza con separata votazione rese a esito unanime immediatamente 

eseguibile ai sensi di quanto disposto dal 4° comma a art. 134 TUEL. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
       
  A B C D F 

 

Comuni PSA Calcolo Su 
Servizio 

Incedenza su 
Servizio Somma A*B Incidenza su 

81.444,84 * B 

Quota per 
Comune di 
Bilancio 

       
 Canolo €     66.575,46 11,24% €        50.030,59 €      9.156,70 €     40.873,88 
 Ciminà €     54.294,71 9,17% €        40.801,76 €      7.467,63 €     33.334,14 
 Gerace €     89.032,00 15,04% €        66.906,38 €    12.245,35 €     54.661,04 
 Locri €   191.578,00 32,35% €      143.968,36 €    26.349,39 €   117.618,97 
 Portigliola €     52.000,00 8,78% €        39.077,32 €      7.152,01 €     31.925,31 
 S.Ilario €     69.300,48 11,70% €        52.078,40 €      9.531,50 €     42.546,90 



 Antonimina €     69.378,70 11,72% €        52.137,18 €      9.542,26 €     42.594,93 
       
  €   592.159,35 100,00% €      445.000,00 €    81.444,84 €   363.555,16 
       
       

 
 
 
 
 
 
 
 
Gli allegati sono depositati in atti d’ufficio. 
 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 
 Arch. Francesco Macrì  Dott. Vincenzina Sica 

  
____________________________ ____________________________ 

 
 

PARERE FAVOREVOLE 
In ordine alla regolarità tecnica 

(art.49 D.L.vo 267/2000) 
 
 

IL FUNZIONARIO 
Responsabile del Servizio 

 Dott. ……………… 
 

PARERE FAVOREVOLE 
In ordine alla regolarità contabile e alla copertura 

finanziaria (Comma 4, art.151  
del D.L.vo 18/8/2000 n. 267) 

 
IL FUNZIONARIO 

Responsabile del Servizio di Ragioneria 
 Dott. Sergio Marasco 

 
 
Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo comunale il ____________ e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 IL SEGRETARIO 
Data  _________________  Dott. Vincenzina Sica 
  

________________________ 
 

    
 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA: 
        

� perché dichiarata immediatamente eseguibile ( Art. 134, comma 4° D.Lvo 267/2000) 
 

� perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione( Art.134,  comma  3° D.Lvo 267/2000 ) 
 

 
Data  _________________ 

 
                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 

                         Dott. Vincenzina Sica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

COPIA 

 

Reg. Gen. n. 54  
del  _________ 

 

Città di Locri 
Prov. di Reggio Calabria 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 54 
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO ASSEGNAZIONE FONDI AL 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER 
REDAZIONE PIANO STRUTTURALE ASSOCIATO 
TRA I COMUNI DI\: ANTONIMINA, CANOLO, 
CIMINà, GERACE, LOCRI, PORTIGLIOLA, 
SANT'ILARIO DELLO IONIO. 

 

L’anno 2011 il giorno cinque del mese di maggio alle ore 15.00 nella sala delle adunanze 
del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone seguenti: 
 

Num. 
Ord. 

COGNOME E NOME Incarico Presente Assente 

1 MACRI' FRANCESCO Sindaco-Presidente X  

2 PELLE LUCIA Vicesindaco  X 

3 RUPO DANIELA Assessore  X 

4 COMMISSO FRANCESCO Assessore X  

5 RASCHELLA' TOMMASO Assessore X  

6 ROMEO DOMENICO ANTONIO Assessore X  

7 LA ROSA MARIA TERESA Assessore X  

8  Assessore   

Totale 5 2 

 
Assiste il Segretario Generale: Dott. Vincenzina Sica. 
Il Sindaco-Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dopo aver dichiarato 
aperta la riunione, li invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO ASSEGNAZIONE FONDI AL RESPONSABILE UNICO 

DEL PROCEDIMENTO PER REDAZIONE PIANO STRUTTURALE 
ASSOCIATO TRA I COMUNI DI\: ANTONIMINA, CANOLO, CIMINà, 
GERACE, LOCRI, PORTIGLIOLA, SANT'ILARIO DELLO IONIO. 

 
 
PREMESSO: 

• Che la Regione Calabria, con L.R. 14/2006 ha modificato ed integrato la L.R. 19/2002 recante norme per la 

tutela, governo e uso del territorio, denominata “Legge Urbanistica della Calabria”; 

• Che con deliberazione del Consiglio Regionale n.106 del 10/11/2006, sono state emanate le linee guida 

della pianificazione regionale; 

• Che  tali linee guida prevedano la possibilità per vari Comuni di procedere alla redazione di un Piano 

Strutturale in forma associata (P.S.A.); 

• Che i Comuni di Antonimina, Canolo, Cimina’, Gerace, Locri, Portigliola, Sant’Ilario dello Ionio, hanno 

deliberato la stipula di una convenzione per come previsto dal combinato disposto degli art. 20 bis della 

L.R. 14/2006 e della L.R. 15/2006 e, a tale scopo, i rispettivi Consigli Comunali hanno approvato un 

protocollo d’intesa finalizzato alla redazione di un Piano Strutturale in forma Associativa, individuando nel 

Comune di Locri l’ente capofila, ciò con deliberazioni consiliari del gennaio 2007 e del settembre 2008; 

• Che la Regione Calabria – Assessorato Urbanistica e Governo del Territorio, con nota prot. 237/sp ha 

comunicato che il Dipartimento Urbanistico e Governo del Territorio, con Decreto dirigenziale n. 13515 

del 17/09/2007, ha definito la ripartizione dei contributi previsti a favore delle associazioni di Comuni, che 

hanno dichiarato di voler procedere alla redazione di un P.S.A. e nel contempo ha comunicato la 

concessione a questa aggregazione di un contributo pari ad €. 70.513,05, successivamente aumentato ad €. 

81.444,84, ciò a seguito di nuova richiesta del competente Ufficio Unico di  Piano, richiesta dettata 

dall’ingresso degli ultimi 2  (due) Comuni nel Piano Associato, previa sottoscrizione, per come verificatosi, 

nel protocollo d’intesa; 

• Che con delibere di Consiglio e di giunta, da parte dei Comuni su richiamati è stato costituito l’Ufficio 

Unico di Piano; che la sede dell’Ufficio Unico di Piano è presso il Comune di Locri il quale costituisce il 

referente nei confronti della Regione Calabria; 

• Considerato che, l’Ufficio Unico di Piano, in nome e per conto delle Amministrazioni che rappresenta ed 

in adempimento alle funzioni da svolgere, sulla base delle tariffe professionali, tenuto conto dei servizi da 

espletare, ha commisurato l’importo complessivo dei servizi in € 592.159,35 oltre oneri fiscali e 

previdenziali, tale importo è stato abbattuto per correlarlo alle effettive disponibilità di spesa dei Comuni 

associati in € 445.000,00 omnicomprensivo di oneri fiscali e previdenziali di cui specificatamente: € 

81.444,84 a carico della Regione Calabria Assessorato al Urbanistica;  € 363.555,16 a carico dei comuni 

associati ripartiti secondo la tabella di cui allegato A. 

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Che le premesse e l’ allegata tabella A costituiscono parte integrale del presente atto; 

 



1. Che intenzione della G.C. aderire alla formazione del PSA, pertanto stabilisce di conferire la propria quota 

fissata dall’allegata Tabella A in € 117.618,97, fondi che verranno reperiti al futuro bilancio degli esercizi 

2012 – 2013 – 2014 , da inserire nel futuro bilancio pluriennale in corso di approvazione; 

2. Di dare indirizzo al proprio Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ufficio Ragioneria, di provvedere per 

quanto di competenza all’espletamento di tutti gli atti necessari per l’impegno della predetta somma, la 

quale dovrà essere conferita all’ufficio Unico di Piano; 

3. Di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Piano presso il Comune di Locri; 

4. Di dichiarare la presente stante l’urgenza con separata votazione rese a esito unanime immediatamente 

eseguibile ai sensi di quanto disposto dal 4° comma a art. 134 TUEL. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
       
  A B C D F 

 

Comuni PSA Calcolo Su 
Servizio 

Incedenza su 
Servizio Somma A*B Incidenza su 

81.444,84 * B 

Quota per 
Comune di 
Bilancio 

       
 Canolo €     66.575,46 11,24% €        50.030,59 €      9.156,70 €     40.873,88 
 Ciminà €     54.294,71 9,17% €        40.801,76 €      7.467,63 €     33.334,14 
 Gerace €     89.032,00 15,04% €        66.906,38 €    12.245,35 €     54.661,04 
 Locri €   191.578,00 32,35% €      143.968,36 €    26.349,39 €   117.618,97 
 Portigliola €     52.000,00 8,78% €        39.077,32 €      7.152,01 €     31.925,31 
 S.Ilario €     69.300,48 11,70% €        52.078,40 €      9.531,50 €     42.546,90 



 Antonimina €     69.378,70 11,72% €        52.137,18 €      9.542,26 €     42.594,93 
       
  €   592.159,35 100,00% €      445.000,00 €    81.444,84 €   363.555,16 
       
       

 
 
 
 
 
 
 
 
Gli allegati sono depositati in atti d’ufficio. 
 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO 
Fto Arch. Francesco Macrì Fto Dott. Vincenzina Sica 

  
____________________________ ____________________________ 

 
 

PARERE FAVOREVOLE 
In ordine alla regolarità tecnica 

(art.49 D.L.vo 267/2000) 
 
 

IL FUNZIONARIO 
Responsabile del Servizio 

Fto Dott. ……………… 
 

PARERE FAVOREVOLE 
In ordine alla regolarità contabile e alla copertura 

finanziaria (Comma 4, art.151  
del D.L.vo 18/8/2000 n. 267) 

 
IL FUNZIONARIO 

Responsabile del Servizio di Ragioneria 
Fto Dott. Sergio Marasco 

 
 
Attesto che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo comunale il ____________ e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

 IL SEGRETARIO 
Data  _________________ Fto Dott. Vincenzina Sica 
  

________________________ 
 

    
 

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA: 
        

� perché dichiarata immediatamente eseguibile ( Art. 134, comma 4° D.Lvo 267/2000) 
 

� perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione( Art.134,  comma  3° D.Lvo 267/2000 ) 
 

 
Data  _________________ 

 
                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 

                        Fto Dott. Vincenzina Sica 

 
 

PER COPIA CONFORME  ALL'ORIGINALE 
 

LOCRI _______________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.  Nicola Muscari Tomajoli 

 
 
 
 


